
€--rf

FE.-
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N'2003-436 DU 27 OCTOBRE 2OO3

portant agrément de la Société Internationale
de Commerce, d'Importation et d,Exportation
SICIMEX GROUP) SARL au régime " B" du
Code des Investissements pour son projet de
production et de transformation du manioc en
gari et cossettes à PAHOU (Commune de Ouidah).

LE PRESIDENT DE LA REPUBI,IQUE,
CHEF DE I,'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu la loi n"90-032 du I I décembre 1990 portant constitution de la République
du Bénin :

Vu la loi n'90-002 du 09 mai 1990 portant Code des Investissements ;

Vu la loi n'90-033 du 24 décembre 1990 modifiant les articles 34, 4l , 43,47,
49, 51, 59, 62 et 74 delaloi n' 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des
Investissements ;

vu la Proclamation le 03 avril 2001 par la cour constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

Vu le décret n'2003-209 du 12 juin 2003 portant composition du
Gouvernement ;

Vu le décret n" 98-453 du 08 octobre 1998 fixant les modalités d,application de
la loi no 90-002 du 09 mai I 990 portant Code des Investissements modifiée
par la loi n'90-033 du 24 décembre 1990 ;

Sur proposition du Ministre d'Etat chargé du Plan, de la Prospective et du
Développement après avis de la Commission Technique des
Investissements ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 24 septembre 2003 ;



- t-'t:

Article ler : Le projet de production et de transformation du manioc en gari et cossettes
par la Société SICIMEX-GROUP SARL est agréé au régime "B du Code des
Investissements pour compter de la date de signature du présent Décret pour :

- une pédode de trente (30) mois au cours de laquelle la Société SICIMEX-
GROUP SARL doit réaliser son programme d'investissement agréé et,

- une période de cinq (05) ans pour l'exploitation.

Article 2 : L'activité , pour laquelle le régime "8" est octroyé, se rapporte exclusivement
à la production et à la transformation du manioc en gari et cossettes.

Article 3 : Les éléments à exonérer sont :

Eq uipements

- huit (08) tracteurs ;

- trois (03) chamres ;

- trois (03) pulvériseurs à disques ;
- trois (03) billonneuses ;

- un (01) épandeur d'engrais ;

- trois (03) remorques de 4 tonnes ;
- deux (02) unités de pelage;
- deux (02) trémies de réception et d'alimentation ;

- une (01) trancheuse;
- un (01) lot de séchoir à tambour ;

- un (01) convoyeur de parage ;

- un (01) convoyeuràbande ;
- un (01) broyeur à marteaux ;

- une (01) râpeuse ;
- un (0 i ) convoyeur de reprise et contrôle ;
- un (01) granulateur;
- un (01) ventilateur centrifuge ;

- une (01) presse ;

- deux (02) bacs de fermentation;
- un (01) bac de décantation ;

- un (01) moulin ;

- un (01) tamiseur rotatif ;

- un (01) extracteur rotatif;
- un (01) sécheur;
- deux (02) ensacheuses;
- deux (02) peuseuses ;

- deux (02) couseuses ;

- deux (02) coffrets de commande électrique ;
- deux (02) groupes électrogènes de 120 KVA;

1

DECRETE



6

- six (06) goupes électrogènes de 25 KVA ;

- r"rn (01) lot de matériel de climatisation centrale ;

- un (01) lot de matériel anti-incendie ;

- un (01) lot de matériel pour la protection du personnel ;

- un (01) lot de pièces de rechange.

quatre (04) chargeuses ;

six (06) camions Mercedes ou Renault de 15 tonnes ;
deux (02) minibus Toyota ou Nissan pour le transport du personnel ;

un (01) véhicule 4 x 4 bâché double-cabine Toyota Hilux ;

Àrt ges accordés sont :

A cle Les matières premières et emballages importés par la Société SICIMEX-

GROUP SARL dans le cadre du bénéfice du Code des Investissements sont soumls au

icle4:Lesavanta

1- Exonération des droits d'enregistrement à la création'

2- pendant la période de réalisation des investissements, exonération des droits et

taxes perçus à l'entrée à l'exception de la Taxe de Voirie, de la Redevance

Statlstiq.rà et du Prélèvement Communautaire de Solidarité sur tous les éléments cités à

1'article 3 ci-dessus et sur les pièces de rechange spécifiques aux équipements importés

dans la limite d'un montant égal à 15 oÂ de la valeur CAF des équipements'

3- Pendant Ia période d'exploitation :

- exonération de la patente pendant les cinq (05) premières années d'exploitation ;

- pour une durée à préciier dans l'Arrêté Conjoint du Ministre chargé de la
prospective et du Développà-.nt et du Ministre chargé de l'Industrie, constatant la f,tn

de la réalisation du programme d'investissement :

* exonération de l'Impôt sur les Bénéfices Industriels et Commerciaux (BIC) I

* exemption des droits et taxes de sortie applicables aux gari et cossettes, produits^

et exportés par la Société SICIMEX-GROUP SARL'

régime de droit commun donc passibles des droits et taxes en vlgueur'

Toutefois, la Société SICIMEX-GROUP SARL bénéficiera d'une rÇstitution

desditsdroitsettaxes(DRAWBACK,;conformémentauxdispositionsduCodedes
Douanes sur les matières premières et emballages importés entrant dans la production et

la transformation du mani,oc en gari et cossettes exportés et sous réserve du respect de la

réglementation en vigueur en la matière'

Article 6 : Conformément aux dispositions de l'article 49 de la loi n" 90-002 du 09 mai

-990 

po.tult Code des Investissements, la Société SICIMEX-GROUP SARL bénéficiera

d,une exonération des o.oits et taxes perçus à I'entrée à l'exception de la Taxe de voirie'
J

Matériel roulant



a

- de la Redevance Statistique et du Prélèvement Communautaire de Solidarité sur ies
Iubritiants, le gas-oil et le fuel oil utilisés comnte matières consommables.

ArticleT:Pendantla
33,34,35,36,51 et

période d'agrément et conformément aux dispositions des articles
52 du Code des Investissements, la Société SICIMEX-GROUP

SARL est tenue de respecter les obligations incombant aux bénéficiaires d'un régime
privilégié du Code des Investissements. Elle doit en particulier :

- réaliser ses programmes d'investissement et de production contenus dans son
dossier agréé ;

utiliser un personnel comprenant au moins vingt (20) agents béninois et
aftècter au moins 60 oÂ de la masse salariale totale au persônnel béninois du
projet;

tenir une comptabilité réguiière et conforme au système comptable ouest-
Africain, quel que soit le chif&e d'affaires réalisé ;

sauvegarder les conditions écologiques, en particulier l,environnement ;

poursuivre les objectifs économiques, commerciaux et sociaux du projet de
prodr.rction et de transformation du manioc en gari et cossettes pendant au
moins cinq (05) ans après I'expirarion de la période d'agrément duclit projet.

Àrticle 8 : Dans 1e cadre de ses activités, la société.SICIMEX-GROUP SARL est tenue
de prendre toutes les dispositions nécessaires pour assurer la protection, I'amélioration et
une borme gestion de son environnement notarnment en ce qui conceme ie.traitement
des eaux r-rsées, des ordures et autes déchets générés par son unité.

Article 9: Conformément aux dispositions de 1'article 17 du Code des Investissements,
la Société SICINIEX-GROUP SARL doit séparer les installations physiques, le

q- personnel et ia comptabilité du projet de production et de transformation du manioc en
gari et cossettes, objet du présent Décret, de ceux relatifs à toutes ses autres activités
antérieures or-r ultérieures.

Article 10 : La Société SICIMEX-GROLIP SARL doit se conformer aux dispositions de
la Loi no 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des Investissements modifiée par la Loi
n' 90-033 du 24 décembre 1990 et du Décret n' 98-453 dr-r 08 octobre 1998 fixant 1es

modalités d'application dudit Code.

Article 11 : Le règlement des litiges qui résulteraient de 1'application du présent Décret
se fera conformément ar-rx dispositions des articles 73 et74 de la Loi n" 90-002 du 09
mai 1990 portant Code des Investissements modifiée par 1a Loi n'90-033 du 24
décembre i990.

Article 12 : Le Ministre d'Etat Chargé du Plan, de 1a Prospective et du Développement ;

le Ministre des Finances et de l'Economie; le Ministre de l'Industrie, dn Commerce et



t
.. .a

5

Article 12: Le Ministre d'Etat chargé du plan, de la prospective et du
Développement, le Ministre des Finances et de l'Economie, le Ministre de
l'lndustrie, du commerce et de la promotion de l'Emploi et le Ministre de la
Fonction Publique, du Travail et de la Réforme Administrative sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'application du présent Décret qui sera publié
au Joumal Offlciel.-

FaitàCotonou,le ZZ octobre 2OOJ

Par le Président de la République,
Chef de I'Etat, Chef du Gouvemement,

Mathieu KEREKou.-

Le Minishe d'Etat chargé du plan,
de la Prospective et du Développement

Bruno AMOUSSOTJ

Le Ministre des Finances et
de l'économie,

Le Ministre de l'lndustrie, du
Commerce et de la promot
de I'Emploi,

't

Gr goire I,AOUROU.- AKPLOGAN.-

1



- \'lt

6

Le Ministre de la Fonction Publique,
du Travail et de la Réforme
Administrative,

Bouba

Le Ministre de I'Agriculture, de
l'Elevage et de la Pêche,

L HOUETO.- -

AMPLIATIONS: PR6AN 4CC2CS 2 HAAC 2CES2MCPPD 4 MFPTRA
4 MICPE 4 MFE 4 MAEP 4 AUTRES MINISTERES 17 DGBM-DCF- DGTCP-
DGID- DGDDI5 BN-DAN-DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSN -ICEA
3 UAC-ENAM-FADESP 3 UNIPAR-FDSP 02 JO I.

ar AROUNA


